
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina, ------ 

DECRETO DIRIGENZIALE N.Z '2 O !DATE del 2 2 APR, 2022 

Oggetto: Contributo per il funzionamento dell'Autorità di regolazione dei trasporti relativo all'anno 2022. 

IL DIRIGENTE dell' AREA TECNICA e di ESERCIZIO 
Visto: 

- l'art. 37 del D.L. 6.12.2011 n. 201, convertito, con modificazioni dalla Legge 22.12.2011 n. 214, che 
istituisce l'Autorità di regolazione dei trasporti, prevedendo al comma 6 letto b) il versamento di un 
contributo posto a carico dei gestori delle infrastrutture e dei servizi regolati; 
- la Determina del Segretario Generale dell'Autorità di Regolazione dei trasporti n. 181/2021 del 16 
dicembre 2021, recante "Misura e modalità di versamento del contributo dovuto all'Autorità di 
regolazione dei trasporti per l'anno 2022", approvata ai fini dell'esecutività con D.P.C.M. 14 gennaio 
2022 e integrata con determina del Segretario Generale n.27/2022 del 15 marzo 2022, che stabilisce il 
contributo pari allo 0,6 per mille del fatturato risultante dall'ultimo bilancio approvato al 9 febbraio 2022 
da versarsi in due rate: 2/3 dell'importo entro il29 aprile e il restante terzo entro il28 ottobre 2022; 
- l'ultimo bilancio approvato al 9 febbraio 2022 è quello relativo all'anno 2020, il cui totale positivo della 
gestione è pari ad € 77.227.375,19 (A1= 61.294.086,40 + A5= 15.933.288,79), per cui il contributo 
relativo al 2022 è pari allo 0,6%0 (77.227.375,19) = € 46.336,43. 
La prima rata del 2022, da versare entro il 29.04.2022 è pari a 2/3*46.336,43 dell'importo totale e quindi 
pari ad € 30.890,95; la seconda rata da versare entro il 28.10.2022 è pari ad € 15.445,48, il restante terzo. 
VISTI 
- l'Art. 23 del D.P.R. 27.02.2003 n? 97 nel testo vigente della Regione Siciliana che dispone in materia di 
eserCIZIO provvisono; 
- la nota n. 70975 del 29/12/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 30104/2022; 
ACCERTATO 
che ai sensi della L. R. 10/2000 spetta al Dirigente l'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi; 

DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 
impegnare la somma di € 46.336,43 sul capitolo n? 122 denominato "Imposte ed oneri tributari diversi" 
del Bilancio di Esercizio provvisorio 2022; 

- liquidare all'Autorità di regolazione dei trasporti, la somma di € 30.890,95, riferita all'anno 2022 (I? rata) 
entro il 29.04.2022; 
liquidare all'Autorità di regolazione dei trasporti, la somma di € 15.445,48, riferita all'anno 2022 (Il? rata) 
entro il 28.10.2022; 
autorizzare l'Ufficio Finanziario ad emettere mandato di pagamento, a favore dell'Autorità di 
Regolazione dei Trasporti sul c.c.b. Banca Nazionale del Lavoro, Ag.4, Piazza Carducci 161/A, Torino 
avente IBAN: IT03 Y010 0501 004000000218000. 

Il Direttore Generale f.f. 

~è __ 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslclliane.lt mail: Info@autostradesicillane.lt pec: autostradeslcillane@posta·cas.lt 


